MigrazioniOK_Layout 1  26/08/15  11.59  Pagina 200

201

beneficiare delle esenzioni, tranne casi eccezionali probabilmente, almeno
secondo il tenore delle carte di franchigia, dove il signore aveva fatto una
riserva esplicita delle cattive consuetudini. Così si espresse galceran de
pinós nel dicembre del 1233, nel distinguere dai nuovi immigrati della villa
di Bagà i vecchi abitanti dei mansi, ai quali vietò l’abbandono del manso
senza il riscatto obbligatorio: «Item, per bonam libertatem et franquitatem,
enfranquimus dictam villam et statuimus quod omnes homines et femine de
predicte franquitate tam presentes quam futuri habeant licentiam et pos-
sum ex nostro ab auctoritate veniendi et standi et redeundi cum omnibus re-
bus illorum, mobilibus et inmobilibus, quando voluerint ad omnem volun-
tatem sine omni nostro et nostrorum contradictio et impedimento et sine
ulla questione et petitione quod eis non faciemus, retinendo tamen quod in
dicta franquitate non intelligatur mansi nostri antiqui quod sunt inter hos
terminos pretaxatos»12. ovviamente i mansi situati all’interno dei borghi
resistettero meglio ad ogni tentativo signorile di annullare le franchigie ri-
correndo a prassi consuetudinarie. Il 23 maggio del 1250, pere de Cassola,
baiulo di guillem de montclús, intendeva costringere gli esecutori testa-
mentari di guillema ros, donna propria di questo guillem de montclús, a
pagare il corrispettivo della terza parte dei beni mobili della defunta, per
l’eixorquia. gli esecutori testamentari sostenevano che il re pietro il Cat-
tolico aveva concesso agli abitanti del borgo, in questo caso Sant antoni de
vilamajor, un privilegio che li esonerava da eixorquia ed intestia, mentre
il baiulo faceva appello alla consuetudine. l’arbitro a cui fu sottoposta la
controversia, emise una sentenza in favore degli esecutori, stabilendo la
validità della volontà testamentaria di guillema, nonostante la prassi ge-
nerale: «dictum petrum de Cassola in sua petitione condepno et dictos ma-
numissores et res dictae mulieris penitus absolvo ab impetitione ipsius di-
cendo testamentum dictae guillelma rose firmitatem habere non obstante
illa generali consuetudine»13. 

tossa (con ritenuta, però, di un terzo dell’eixorquia), vilafranca de Conflent e vinçà, sono solo
alcune delle ville che si liberarono dell’intestia, dell’eixorquia e della cugucia tra il 1176 (pe-
ratallada) ed il 1301 (pals). tuttavia, il problema rappresentato dalla libera circolazione di uo-
mini era già prospettato dalla carta di popolamento concessa nel 1088 dal conte de Cerdanya
guillem ramon agli abitanti di vilafranca del Conflent, i quali «ut iure libertatis, omni careant
servitute postquam ibi adstabunt»: Font rIuS, Cartas de población y franquicia cit., pp. 69-70.
girona ottenne la soppressione dell’eixorquia nel 1194. 
12 Font rIuS, Cartas de población y franquicia cit., pp. 378-379.
13 tuttavia, gli effetti dell’affrancamento di un borgo dovevano farsi sentire, presto o tardi, nei
mansi situati nei loro territori, come è accaduto in vilamajor: m. aventín, Vilamajor 872-1299.
De la fi del sistema antic a la consolidació del feudalisme, ausa, Sabadell, 1990, pp. 63-64.
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tuttavia, non sempre le franchigie erano ottenute attraverso negoziati pa-
cifici. a volte furono necessari atti di forza e di resistenza comunitaria. le
tensioni tra il borgo di Banyoles e l’abbazia di Sant esteve risalgono almeno
al 1236, e la concessione era in realtà una transazione attraverso la quale
l’abbazia mirava a ottenere 6.700 soldi per affrontare un pericoloso debito
con i creditori ebrei, e allo stesso tempo frenare le diserzioni dei suoi conta-
dini verso altri villaggi esenti da cattive consuetudini: «atendentes quod plu-
res homines retroactis temporibus destiterunt venire ad habitandum villam
nostram de Balneolis propter cugucias, exorchias et intestationes quas nos ac-
cipimus et accipere consuevimus in hominibus predictam villam et eius ter-
minos inhabitantibus, que servitutes sunt plurimum hodiose; et quod plures
de ipsa villa exiverunt et recesserunt inde propter huiusmodi servitutes, et
quod si dicta villa a predictis servitutibus relevetur, plures homines in eadem
se venient populare, et illi qui iam populati sunt non exibunt et libentius re-
manebunt»14. a amer, sotto un’altra signoria monastica, l’esenzione dalla
intestia, dalla eixorquia e dalla remença non fu concessa fino al 133615.